
REGISTRO GENERALE N. 408 del 05/05/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 408 del 05/05/2022 

DETERMINAZIONE N. 103 DEL 05/05/2022 
PROPOSTA N. 538 del 05/05/2022 

 
OGGETTO: DECESSOCITTADINO RESIDENTE NEL COMUNE DI CEPAGATTI. 

COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE FUNERARIE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

ABRUZZO SERVIZI FUNERAL SOLUTION SRL. CIG Z27364A4FB 

 

Premesso che con decreto sindacale n.1 del 04/01/2022, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la 

titolarità del servizio “1”, affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 

compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale 

nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 

Rilevato che con deliberazione n.15 del 28/02/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024;  

 

Vista la deliberazione n.36 del 10/03/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato io PEG 

2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

 

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

 

Vista la relazione, recepita con prot. n. 12175 del 28/04/2022, a firma dell’Assistente Sociale della 

Coop. “Orizzonte”, dott.ssa Chiara Cesarone, operante presso questo Comune, dell’avvenuto 

decesso in data 25/04/2022 del Sig. omissis. già in carico dei servizi sociali comunali dal 2011 e 

della necessità di provvedere al pagamento delle esequie impossibili da sostenere in toto con le 

finanze dello stesso; 

 

Attesa la necessità di provvedere, con l’urgenza del caso, all’affidamento ad un’impresa di servizi 

funebri al fine di provvedere alle esequie del Sig. omissis. secondo le volontà stabilite dallo stesso; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 408 del 05/05/2022 

 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”. 

 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di 

far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 

(legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00) e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può 

procedere con affidamento diretto anche senza il ricorso al mercato elettronico ai sensi della 

normativa sopra richiamata; 

Considerato che per la citata fornitura la ditta Abruzzo Servivi Funeral Solution Srl con sede in 

Pescara alla Strada Catani n.40, P.IVA 02287420687, contattata per le vie brevi, si è resa 

disponibile al servizio di che trattasi al prezzo di € 2.505,00 (IVA esente ex artinclusa), come da 

preventivo acquisito al protocollo dell’Ente in data 28/04/2022 con il n.12192; 

 

Visto che poichè, come si evince dalla relazione a firma dell’Assistente Sociale della Coop. 

“Orizzonte”, dott.ssa Chiara Cesarone, operante presso questo Comune, il Sig. omissis aveva 

consegnato una somma di € 505,00 per le spese funerarie ad un amico che ha già provveduto a 

consegnarle alla società di servizi funebri, il Comune di Cepagatti deve contribuire per € 2.000,00; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC prot. INPS_30661862 emesso in data 30/03/2022 con scadenza 28/07/2022; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z27364A4FB; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 408 del 05/05/2022 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di contribuire alla spese per le esequie del Sig. omissis..; 

- oggetto: contribuzione alle spese funerarie per le esequie del Sig. omissis..; 

- importo: € 2.000,00 esente da IVA ex art.10 del D.P.R. 633/72; 

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e/o congruità del prezzo, la disponibilità 

dell’operatore in rapporto ai tempi di realizzazione del servizio e alle caratteristiche del servizio 

oggetto di affidamento; 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.Art. 1896/0 del bilancio di previsione 

2022, residui 2021; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla Abruzzo Servivi Funeral Solution Srl con sede in Pescara alla Strada Catani 

n.40, P.IVA 02287420687, il servizio funerario per le esequie del Sig. omissis al prezzo di € 

2.000,00 (IVA esente ex art.10 del D.P.R. 633/72), come da preventivo acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 28/04/2022 con il n.12192; 

3. di dare atto che la somma di € 2.000,00 trova copertura sul capitolo 1896/0 del bilancio 

corrente residui 2021; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 408 del 05/05/2022 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta; 

8. Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 538 del 05/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 05/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 538 del 05/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 05/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 645 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 05/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 408 del 05/05/2022 con oggetto: 

DECESSOCITTADINO RESIDENTE NEL COMUNE DI CEPAGATTI. COMPARTECIPAZIONE ALLE 

SPESE FUNERARIE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA ABRUZZO SERVIZI FUNERAL SOLUTION 

SRL. CIG Z27364A4FB 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 05/05/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


